Ziarele maghiare din localitate au avut de-asemenea numai cuvinte de laudă pentru
această șezătoare a scriitorilor români, care constitue una din cele mai de seamă
manifestaţiuni intelectuale de peste munţi”15.

14 Șezătoarea scriitorilor, în „Tribuna”, anul XV, nr. 86, 20 aprilie / 3 mai 1911, p. 4.
15 Trubadur, Voci de presă asupra serbărilor din Arad, în „Tribuna”, anul XV, nr. 88, 22 aprilie / 5 mai 1911, p. 3.